hæc erat. Cum malit Imperator publicas controversias componi sine majori tumultu, *Granvellano*, & his duobus Comitibus videri consultum, ut petamus hanc rem privatim agi ab Imperatore, eumque quasi arbitrum faciamus harum controversiarum privatim. Quod si fecerimus, Imperatorem adhibiturum esse *Granvellanum*, & paucos alios, & delecturum utrinque eruditos, qui dogmata dijudicarent & moderarentur. Contentiones vero de prædiis Ecclesiarum Imperatoris arbitrio permitendas esse. Petitum & hoc est, ut diserte & plane dicamus, quid largiri aut defendere ad extremum velimus. Erant adjecta satis dura expositationes de prædiis Ecclesiarum & de simulatione. Nam Imperator ait se ægre ferre, quod hæcenus simulantes concordiaæ studium, hoc egerimus, ut rem extraheremus, ut paulatim nostræ pattes confirmarentur, non vero voluerimus discordias tolli, quod nihil concessimus adversariis. Narrat, quam diligenter *Augustæ* egerit de concordia. Ac tota querela eo spectat: non videri nos appetere concordiam, nisi abjiciamus totum doctrinaæ genus, quod profiteamur. Nos verecunde & vere respondimus de nostra voluntate erga Rempublicam & studio pacis: purgavimus objecta crimina, & ingenue diximus, non velle nos conciliationem intelligi confirmationem veterum errorum & projectionem pia doctrina. Ostendimus clare, quos articulos non posse abjici censeamus, & petivimus, ut res non privatim, sed in publico conventu ageretur, ut anno superiori promisit Imperatoris legatus *Francfordiæ*. Ostendimus etiam, nos nequaquam de prædiis Ecclesiarum pugnare.

Lutheri responsum & desperatio de concordia cum Pontif.

Hæc præcipua est historia hujus conventus. Plura ex *Responsso scripto* ab eodem *Melanchthone*, nomine Principum fœderatorum *Smalcaldiæ*, Legatis Cæsaris dato, cujus compendium *Sleidanus* fideliter retulit. *Lutherus Melanchthoni* respondit, ad orationem seriam esse confugiendum, quæ sola sit omnipotens imperatrix. Extat etiam responsum *Lutheri* inter alias literas

teras ad Electorem ab eo scriptas, cuius mentionem facit *Seckendorffius*, in quo mittere se dicit *consultationem*, quæ tamen nulpiam reperitur, & gravibus verbis affirmat, *desperatam rem omnem de concordia cum Pontificiis & occatos illos esse, neque unquam ab obstinato animo suo discessuros.*

Quod *Melanchthon* in litteris ad *Camerarium* scripsit, inter *Monitum omnes Theologos convenisse, ut Episcopis sua redderetur jurisdictio, si piam doctrinam amplectantur, & aperta vitia ex Ecclesiis tollant*, de eo in *Decreto* nihil statutum reperitur, multo minus de Papa; quanquam fuerint, qui ea conditione, qua Episcopi ferri posse videbantur, etiam illum admitterent. Approbata potius sunt monita Theologorum, qui in conventu aderant suadebantque, ut *Missæ*, ubicunque in ditionibus Protestantium adhuc haberentur, *diutius non tolerarentur: nec inclusio Sacramenti in ciborio: utque altaria superflua & scandalosa imagines ex templis tollerentur; visitationes etiam instituerentur*, ad inquirendos & convertendos, aut è cœtibus ejiciendos, qui falsa dogmata, quorum infamia in Protestantes redundabat, profiterentur.

Tom. VII. Alt. p. 428. a. b. Sleidan. p. 351. seqq. Pezel. conf. Melanch. Theol. p. 369. seqq. Seckendorff. pag. 257. seqq.

§. CCCLXXI.

Quæ præterea in conventu hoc acta sunt cum *Regibus Anglia & Gallia*, breviter enarravit *Sleidanus*, prolixius autem exposuit *Seckendorffius*. Ad institutum nostrum pauca ex illis, in compendium à nobis missa, sufficient. Cum Legati ex Anglia redeuntes *Smalcaldia* retulissent, quod fœderis tractandi causa, talis nempe, quale Rex cum Clivenfi Duce pro mutua defensione inierat, tam diu detenti essent, jussi sunt Theologi denovo, quod Rex desiderasse videbatur, articulos maxime controversos explicare & scripto defendere. Quo facto Elector

Ff ff

Sax.

Acta cum Rege Anglia è conventu Smalcald.

Sax. ex conventu d. XII. April. suo sociorumque nomine gravissimas litteras, *Melanchthone* stylum moderante, ad Regem dedit in hanc sententiam: fas sibi haud esse secundum leges foederis, ut extra causam religionis defendendae societatem in eant, quemadmodum saepius significaverint; nullam autem ejus spem hucusque concipere potuisse ob atrox illud edictum nuperum. Cum vero jam ex novissimae legationis relatione perceperit, ejus edicti asperitatem moderatione Regis leniri, executionem suspendi, eumque testari, quod nihil ardentius optet, quam ut vera Christi doctrina in Ecclesia eluceat; curae sibi fuisse, ut solida confirmatio IV. articulorum de Missa, usu integri Sacramenti, conjugio Sacerdotum, & votis Monasticis, conscriberetur, & hanc nunc à se mitti, petique, ut Rex eam cum piis ponderet, & arbitrum sumat filium Dei, de quo dictum: *hunc audite*. Sed nec hoc apud libidinosum Regem quicquam valuit, qui haud erubuit divina & humana jura violare, *sponsam Clivensem*, quod pulchra satis non esset, repudiare: *Thomam Crumwvellum*, nuptias cum ea suadentem, falsis criminationibus laesae majestatis & haereseos reum peractum sustulit; & *D. Robert. Barnesium* (qui sub *Antonie* nomine in Saxonia aliquamdiu egit,) cum sociis *Thoma Gerardo* & *Guilielmo Hieronymo*, quod de *justificatione* ex *Lutheri* sententia docuisset, vivum cremari jussit. Ejus supplicii historiam & confessionem egregiam, una cum admonitione seria ad Regem de perficienda reformatione, de vetandis blasphemis & frivolis matrimonii dissolutionibus, denique precibus devotis, *Lutherus* ex Anglia missam, cum praefatione edidit. *Henricus* Rex ab illo tempore nihil, aut parum, minimeque sincere, pro reformanda Ecclesia egit, sed Episcoporum veteris superstitionis patronorum arbitrio, pleraque omnia ad emendationem spectantia, detulit, quorum impulsu in Evangelicos saevitum, &

CRATIS-

Crammerus ipse tum vix servatus est singulari Regis beneficiis, cum de hæresi accusaretur.

Tom. VII. Alt. p. 424 -- 426. b. Sleid. p. 360. seq. Seckendorf. p. 260. b. -- 263. 266. b. -- 268. b.

§. CCCLXXII.

Nec meliora sibi à Gallo promittere poterant Protestantes, quam ab Anglo: ille enim nomini suo respondebat, auramque faventem ubique captare studebat; inde recte Germanis dicitur *ein Wetterhan*. Visum tamen nostratibus fuit, ut pro his apud Regem intercedatur, qui doctrinæ causa per Galliam paterentur; sed ita, ut de statu Galliarum prius cognoscatur, deque voluntate Regis, & an habitura locum putetur intercessio. Suspiciabantur enim quidam, Imperatorem Carolum sive ab ipso Galliarum Rege, sive à Momorantio, Protestantibus valde infenso, alieniorem factum, eique multa de nobis secius suspicandi suggesta esse. Contra rursus Argentinensis Senatus in epistola ad Landgravium d. XI. Junii data allegavit *Langel* litteras, quibus significaverit, Regem suum à Cæsare deceptum esse, ut Evangelicos contemneret; sed cito illum ejus rei poenituisse, neque unquam posthac Cæsari fidem habiturum, multo minus futurum esse, ut adversus Evangelicos concitaretur; tempus ergo nunc esse commodissimum, ad pangendum inter eos & Regem fœdus. Ipse quoque Rex Protestantes epistola d. IX. Martii ad eos scripta, de amicitia sua certos esse & confidere jussit, negavitque quicquam in eorum detrimentum cum Cæsare actum esse. Deinde etiam legatum quidem, ut Cæsari promiserat, ad conventum Spiræ indictum, & postea Hagenoam translatum, misit, ut Evangelicos ad accipiendas pacis concordiarumque conditiones à Cæsare propositas adhortaretur; sed legatus *Lazarus Bayfus* dicis tantum gratia illam exhortationem fecit, ac Cæsaris intentionem eludit, & Protestantes quoque fefellit, ut mox ad acta in conventu *Hagenoensi & Wormariensi* monebimus.

Sleid. p. 361. 367. Seckendorf. p. 258. b. 259. a.

Ff ff 2

§. CCCLXXIII.

*Scriptum in
conventu
Smalcald.
contra fana-
ticos, Sebast.
Francum &
Schvvenck-
feld.*

Antea vero quam ex hoc conventu discedamus, tangendum est *scriptum*, in eo propositum à Theologis, qui ibi adfuerunt, contra *Schvvenckfeldium*, *Sebastianum Francum*, & nonnullos *errones alios*, mense Martio. In hoc 1. queruntur Theologi, quod passim vagentur *errones quidam*, abducentes populum à cœtu Ecclesiarum recte constitutarum, hoc est, quæ nullos habent *idololatricos & impios cultus*, & ubi recte & pure traditur doctrina Evangelii. 2. Docent Deum graviter offendere contumacia omnium, qui cœtum illum deserunt, aut alios inde abducunt, sicut Christus inquit: *qui vos spernit, me spernit*. Itaque 3. hortantur omnes pios, ut discant *amare Ecclesias suas*, & *ministerium recte constitutum* non aspernentur, nec audiant *fanaticos spiritus*, semina *Donatistarum* spargentes, & *Scepticis* similes, qui Ecclesias & Ministros vituperant, dum volunt videri nullis addicti partibus. Certam autem in Ecclesia extare oportere cujuslibet sinceram confessionem, sicut inquit Paulus: *corde creditur ad justitiam, ore fit confessio ad salutem*. Necesse, nisi unicum Christi sponsam, Ecclesiam, ubi Evangelium recte docetur, & recte Sacramenta administrantur: nec constare ex diversis sectis, ut *Sebast. Francus* statuat, fingens omnes pariter esse Ecclesiam, Papistas & eos qui nobiscum sentiant, multa etiam colligens in *Paradoxis* suis, ad autoritatem Scripturæ extenuandam, & jubens spiritum quæri, omisso verbo. Retinendum vero dictum Pauli: *fides ex auditu est; auditus per verbum Dei*, per quod Spiritus S. efficax est. Refellunt porro in hoc scripto breviter *Schvvenckfeldii* libellum, quo *negabat humanitatem Christi post glorificationem ejus esse creaturam*, ac dissentientes omnes vocabat *creaturistas*, multis illustribus testimoniis è symbolis *Apostolico*, *Nicano*, & *Athanasii*, à Catholica Ecclesia receptis, & vere in verbo Dei per Prophetas & Apostolos conscripto traditis.

Consil. Melanchth. à Pezelio coll. p. 385--389.

§. CCCLXXIV.

§. CCCLXXIV.

*Hageno*a Conventus indicebatur *Protestantibus* d. VI. Junii, *Catholici* autem ad XXIII. Maji adesse jubebantur, ut intra quindecim dies ante Evangelicorum adventum agi posset, quæ conducere Pontificiis videbantur. Quæ prima aulæ Cæsareanæ cautela fuit, ut Pontifici aliqua ratione fieret satis; ejus enim Legati, *Farnesius* & *Cervinus*, vehementer contradicere Cæsari coeperunt, simulac intellexerunt, eum colloquium de causa religionis inter utramque partem velle, id omnibus modis impedire aut inutile reddere studebant, metuentes haud abs re fore, ut corruptelæ Pontificiæ detegerentur, & multi Evangelicam veritatem agnitori sint. Perspecta igitur Pontificis voluntate, oblatis etiam ab eodem nummis & auxiliis, permoti *Cæsar* & *Ferdinandus*, cum conventum revocare vel suspendere absque dedecore & arcanorum prodicione nequirent, dictum in modum Catholicos prius separatim evocarunt, ut, quæ Papæ ad palatum erant, inter se tractarent, ac Protestantium spem fallerent. Nostri, licet arcana illa nescirent, suspicabantur tamen, non satis sincere agi, ideoque ad omnes casus se præparabant, & sparsa passim de adversariorum moliminibus fama, consultum esse putarunt, ut non solum Theologi, sed etiam consilarii militares in loco quodam oportuno convenirent, ex quo, prout res ferret, illi ad colloquium proficisci, aut hi, si nulla pacificationis spes esset, de mediis defensionis deliberare possent. Unde qui in Saxonico circulo erant, *Hersfeldiam*, qui in Hassiaco, *Darmstadtium* se conferre jussi sunt. E nostris Theologis venerunt *Justus Menius*, *Urb. Regius*, *Brentius*, *Bucerus*, *Snepsius*, *Osiander*, *Blaurerus* & alii. *Melanchthon* in itinere constitutus *Vinariamque* vocatus, gravi & pene lethali morbo ibi corripitur, quem ex ægritudine animi contraxerat, ob consensum una cum *Luthero* Ph. H. L. datum in casu de bigamia, à qua magnanimus Princeps, ut sub sigillo confessionis utrique isti Theologo per *Buce-*

Ff ff 3

rur

Conventus
Hagenoensis
antecedentiaMelanchthon
Luthero
precibus &
letali morbo
revixit.

rum aperiebat, nulla ratione abstrahi se sinebat, causatus, quod aliter & conscientia & saluti suae prospici non possit. Præsentens hunc morbum Philippus, ac ut ipse ad *Camerarium* scripsit, somnio monitus, testamentum condidit, & Wittenberga egrediens comitantibus eum Magistris & discipulis, sequentem versiculum recitavit.

Viximus in Synodis, & jam moriemur in illis.

Fuissetque, ut idem *Burcardo Mythobio* significavit, mortuus, nisi adventu *Lutheri* ex media morte revocatus esset. Elector enim eum velocissime Wittenberga accersivit, qui in agone constitutum & sensibus jam orbatum amicum offenderat, unde vehementer perterritus ad ardentissimas preces confugit, iisque Deum, omnibus promissionibus ei propositis commovit, ut se exaudiret. Admodum emphaticæ sunt voces, quibus earum summam expressit: *da muste mir unser Herr Gott erhalten / denn ich warff ihm den Sack für die Thâr / und riebe ihm die Ohren mit allen Verheissungen des Gebets / das da muste erhôret werden / die ich in der Heil. Schrift zu erzehlen wuste / daß er nemlich muste erhôren / wo ich anders seinen Verheissungen trauen sollte.* Quod sane miraculo simile censeri debet, ac non sine causa hinc *Lutherum Thaumaturgum* nominant. Fides sane, quæ in *Luthero* heroica fuit, quotidie facit miracula, dum est victoria, quæ mundum vicit, 1. Joh. V. 4. Vid. *prolegom. de Theol. Luth. §. VII.*

*Ferdinandus R. clam
Esseparatim
cum Catholicis
agie
contra Evangelicos,*

Interea *Landgravius*, in scio inconsultoque *Electore* media reconciliationis, à *Bucero* conscripta, *Granvellano* exhiberi fecit. Quo nomine *Elector* cum eo expostulavit, suisque legatis mandavit, ut constantes essent, ac socios quoque ad constantiam hortarentur. *Papa* etiam per litteras *Moguntinum*, *Bavariae Duces*, *Jo. Fabrum*, *Episcopum Herbipolensem*, laudum stimulis instigavit, hortatusque est *Eccium* & *Cochlaum*, ut insignes fidei pugiles strenue se præstarent. *Ferdinandus* ex suggestione Legatorum Pontificiorum id porro egit, ut neglecta colloquii, & pacifi-

pacificationis cura, plures ex Catholicis ad fœderis Norimbergenſis ſocietatem pertraheret, & convocatis iis d. XII. Junii conſultavit in eventum, quomodo res manu geri poſſet, & deſenſio ſuſcipi adverſus Proteſtantium (ſic perſuaſus à malevolis querebatur) violentias, ut ſolatium & firmum præſidium haberent veteri religioni addiſti. Plerique tamen Catholicorum moderatius ſentiebant, & ad pacem procurandam ſe paratos dicebant. Unde Rex denominari voluit ab iis arbitros, qui cum Proteſtantibus velut *Mediatores* agerent; ſed cum illi deligendi arbitrium Regi referrent, Electorem *Palatinum* & *Trevirenſem*, Ludovicum *Bavariæ Ducem*, *Tridentinum* ac *Argentoratēſem* Episcopos, rigidiffimos ex Catholicis, nominat, & hoc ipſo Proteſtantibus omnibusque pacem amantibus, ejus ſpem præcidit, & conciones, quas Noſtri domi quique ſuæ habuit, interdicit. Oportuſius deinde conſultationem de deſenſione poſtulat, hoc uſus argumento, quod ad pacem obtinendam profuturum ſit, ſi Proteſtantes de apparatu illo audirent. Sed Principes contrarium metuendum eſſe regeſſerunt, exacerbatis potius Evangelicis quam timidis: ac hi iſtas artes ſentientes, æquiores è Catholicis pacisque ſtudioſiores, *Trevirenſem* ſcil. *Coloniēſem*, *Palatinum* & ſimiles convenerant, iis exemplum literarum in conventu Smalcaldico Legatis Cæſaris datarum, ex quibus moderata & pacifica Proteſtantium conſilia patebant factis, exhibuerant, & benigna reſponſa ab iis acceperant, indeque ad graviora permoveri ſe haud ſunt paſſi. *Interceſſores* deinde à Noſtris petunt, ut capita doctrinæ controverſa paucis comprehenſa ſibi tradant. At illi ex *Aug. Confess.* & *Apologia* ſatis ea conſtare ſeque in eis acquieſcere & paratos eſſe reſpondent rationem reddendi, ſi quis aliquid deſideret, & ab adverſariis potius exquirendum, ut demonſtrent, quæ verbo Dei contraria eſſe putent. Poſt aliquot dies referunt *Mediatores*, ſe, lectis noſtris libris ſymbolicis, reperire quædam dogmata *Auguſtæ* eſſe

Mediatores conſtituit.

Disputatio tentata, ſed Ecce mala fide interrupta & dilata ad conv. Wormat.

conci-

conciliata, quædam vero minus: atque ut hæc conciliantur, omnem daturus operam pollicentur, exhibentque simul transcriptorum indicem ab *Eccio* consignatum. Quod vehementer offendit Protestantes, utpote satis gnaros, nihil definitum Augustæ nec ullam factam conciliationem esse: idque ex ipso *recessu Comitiorum* demonstrant, in quo omnia Protestantium dogmata rejecta fuerant. Itaque de mala fide *Eccii* fallaque de colloquio Augustano relatione querebantur, ac ejus sophismata respuebant, & negabant ad eum modum institui posse à se colloquium, pacisque tractationem offerebant. *Ferdinandus* igitur differendi negotii opportunitatem amplexus, convocatis omnibus, cum ob absentiam Saxonis & Helli definiri nil possit, constituendum esse dicit alterum diem, quo utriusque partis legati & viri docti pari numero conveniant, & de ineundæ concordie rationibus inter se conferant, sic tamen ut *Augustano* Imperii decreto nihil decedat, & *Papæ* integrum sit, suos quoque mittere Legatos, si velit, spoliati autem interea bonis Ecclesiæ vel restituantur, vel jure suum repetant, nullique in induciis comprehendantur, quam qui ante Norimbergicam transactionem August. Confessionis fuerint. Ad quæ Nostri respondent, colloquium sibi valde probari, & cupere se, ut ipse Cæsar ei intersit, non vero Pontificis legati, cum *Papæ* nullum primatum vel autoritatem tribuant. Quæstionem de restitutione vel sequestratione honorum Ecclesiasticorum ad futurum colloquium pertinere, nec jus de iis disponendi ad sustentationem ministrorum Ecclesiæ & Scholarum pauperumve Principibus & magistratibus auferri posse, ut & de novis sociis non adsciscendis. Post altercationes has Rex decretum d. 28. Julii facit, & *Wormatiæ* ad d. 28. Octobr. colloquium habendum indicit, formamque ejus præscribit, & jubet ex utraque parte consiliarios suos eo mittere, utrinque undenos, & scri-

& scribas pari numero adesse, qui singula de dogmatis Augustæ propositis disputanda diligenter excipiant.

Tom. VII. Alt. p. 427. b. 428. a. b. Sleid. p. 367. ff. Seckend. p. 277. a. pag. 282. seqq. Collect. Pezelii pag. 393. seqq.

§. CCCLXXV.

Appropinquante conventus Wormatiensis tempore, Elector Saxonie Lutherum & Theologos Wittenberg. ^{Consultatio} ^{Saxonis &} aliosque consiliarios ad se vocavit, & de potestate Pontificis ^{instructio} inter alia consultavit, quibus visum fuit, eam minime agnoscendam, sed publica potius protestatione declinandam esse. ^{Legatorum} ^{ad Worma-} ^{tiens. con-} ^{ventum.} Formula Protestationis Gothæ scripta in hanc sententiam est: cum Pontifices inde ab initio renovata doctrina impia contra se & atrocia decreta ediderint, ac nulla libera Synodus, ut semper expetiverint, indicta hætenus, aut ulla privata disputatio veritatis inquirenda causa instituta fuerit, (Augustæ enim delectos Principes & Doctores quosdam Pontificios, palam præfatos esse, se nil mutaturos in doctrina aut ritibus, tantumque hoc egisse, ut doctrinam Evangel. ad suos errores pristinos & opiniones inflecterent) Imperator autem colloquium nunc indixerit; considerare se, eum velle pateferi veritatem, eoque nomine ei gratias agere, & petere ab adversariis, ut animos veritatis studiosos adferant, & secundum normam à Deo nobis propositam Prophetice & Apostolicæ Scripturæ incedant, agantque sine sophistica, sine cavillationibus & sine calumniis, quemadmodum ipsi facturi sint. Se vero, ut antea, ita nunc quoque detrectare autoritatem Romani Episcopi, nec assentiri, ut ille tribuat potestatem colloquendi, aut præsideat ejus legatus, cum profiteatur se hostem esse nostrarum Ecclesiarum, injuste causam Evangel. damnaverit, tyrannice defendat idolomaniam, & ejus regnum sit Antichristianum &c. Legatos etiam suos instruxit Elector, ut persistant in decreto Smalcaldico de recusando Concilio, quale Papa indixerat, & negando omnem primatum ac superioritatem Papæ, licet alii

ex Evangelicis remittere aliquid vellent. Rejici etiam debere articulos ab Eccio Hagenoæ productos: nihil mutandum neque in sensu neque in verbis Aug. Confessionis. Nec suffragiorum numero vinci se passurum, cum etiam *Jure Canonico* doceatur, *unum suffragium s. Scriptura testimonio subnixum toti Concilio prævalere*. Si forte objiciatur, *in Aug. Confess. Pontificis mentionem haud esse factam*, respondere jubet, causas fuisse tunc Theologis, ut id facerent, interim *in articulo de potestate Episcoporum comprehendisse etiam Papam*, neque hunc à cæteris Episcopis distinxisse.

Confil. Melanchth. à Pezel. collect. p. 394. ff. Seckendorff. pag. 294. b. 295. a.

§. CCCLXXVI.

*Pontificii
privatos
congressus
contra Ev-
angelicos
instituant.*

Elector Brandenburgicus suos etiam legatos inter alia sic instruxit, *ut è conventu reportarent voculam sola* (in artic. de Justificatione) *aut ipsi non redirent*. Hi, ut & Palatini Ducisque Juliacensis Legati inter undecim Catholicos adscripti erant, & cum appareret eos cum cæteris parum consentire, dissidium illico inter eos erupit. *Adversarii enim, ut Melanchton Luthero significabat, d. XIX. Decembr. inter se privatos congressus instituerunt*, ut vel explorent suorum animos, ac suffragia præripiant, vel articulos cudant nostris postea proponendos, qui videantur controversias moderari. De his atticulis, cum fere totum mensem deliberassent, altercante Scoto cum Pelargo monacho, & Mensingero, tandem Eccius formulam composuit de duobus locis, *de peccato originis, & de justificatione*, glorians non posse ex India aptiorem formulam ad concordiam adferri, eamque proposuit suis, ac jubet ire in suffragia, quæ conatur extorquere. Sed tamen Deus aliquorum mentes rexit, & confirmavit, ne sophisticis illis articulis assentirentur. Repudiata est formula Eccii à trium Principum legatis, Palatini, Marchionis & Juliacensis. Hi modeste, sed recte

recte tamen professi sunt, se probare nostram sententiam, quæ in *Confessione & Apologia* continetur & declaratur. Fremunt reliqui, & de excludendis illis trium Principum legatis deliberant; sed tamen, cum id facere non audeant, decurritur eo, ut *Eccius* exhibeat suam sententiam scriptam præsentibus. Item ut reliqui tres etiam sententiam exhibeant scriptam, quam dixissent. Nostri certe Theologi operam dederunt sedulo, ut adversariis omnibus modis os obstruerent, eum in finem Patres inter se partiti legerunt, sed Pontificii miris technis vel colloquium impedire conantur.

Sane *Thomas Campegius, Episcopus Feltrensis, Legatus Pontificius*, cum videret omnem de religione in Germania disceptationem rebus suis perincommodam, libenter colloquium illud præpedivisset, si potuisset; minus tamen incommodi, si ei assentiretur, quam si se invito perageretur, prævidebat. *Vergerius, Episcopus Justinopolitanus*, etiam à Pontifice missus, sed legationem à Galliarum Rege obtendens, ut alieni nominis obtentu, Papæ rebus magis inserviret, orationem de unitate & pace Ecclesie excudendam curavit, qua contendebat concilium Nationale non videri paci stabiliendæ idoneum medium, ideo, *Sarpio* scribente, aliquot exemplaria distribuit, ut colloquium illud perumperet, quod ejusmodi Concilium quadantenus referebat. Nec deerant, inquit, qui sedulis *Campegii & secretis Vergerii* officiis adducti, tempus ex composito extraherent.

Altercatum igitur studio fuit de colloquii forma, & actis Altercatio non evulgandis, de numero Doctorum, per aliquot dies, & de forma colloquii, initio conventus à Præsidibus propositum & Cæsaris nomine & subdola Pontificiorum artibus. Cum enim adversarii animadverterent, *Brandenburgensis, Patalini & Clivensis* consiliarios in Protestantium partes inclinare, Pontificii à regula sua, quam semper alioqui urgebant, nunc disce-

Eccius & Melanchthonis monomachia de peccato orig.

abruptum subito colloquium.

discedebant, & in varias formas se mutabant, tandemque ad monomachiam deveniebant, ut *Melanchthon* & *Eccius* solum congregarentur. Cœptum est disputari de *Peccato originis*, oppugnante *Eccio* secundum articulum Aug. Confess. in quo concupiscentia dicitur peccatum, & quidem formale, ex mente *Lutheri*, quod *Eccius* adversari dicebat sacris litteris, & Patrum Ecclesiæque doctrinæ, detrahere quoque beneficio Baptismi & regenerationis. *Melanchthon* autem ex Gen. VI. 5. Rom. VII. 7. ff. & *Augustino* defendebat sententiam confessorum, & Baptismo ac Regenerationi honorem suum asserbat, nihilque non refutatum relinquebat, licet *D. Brunus*, Evangelicis summe invidus & infensus, Præsidum nomine ad alium articulum procedendum diceret. Facile enim viderant, *Eccium* esse insignem negatorem; ipse quippe postea privatim apud *Granvellanum* dixit, se sententiam *Lutheranorum* vere probare; publice tamen miris calumniis eam deformare conatus est. Per quatuor dies hac de re disceptatum, colloquiumque subito abruptum fuit. Nuntius enim Pontificius, qui apud Cæsarem in Belgio tum residebat, illi aures perpetuo obtundebat, tum commemorato schismatis periculo, quod ex eo colloquio impendat *Germania* universæ, exinde *Lutheranismum* amplexaturæ; tum injecto metu, non tam Pontifici obedientiam negari, quam auctoritatem Cæsaream infringi & enervari; tum denique solitis artibus, quibus semper usi essent. Cæsar itaque, ut *Sarpus* ait, sive his rationibus perterritus, sive difficultatibus rerum, quas *Granvellanus* in hac actione objici sibi significabat, sive quod ipse coram majus operæ pretium sese facturum sperabat, missis ad conventum literis colloquium abrupte, & ad *Comitia Ratisbonensia* d. VI. Januar. A. 1541. indicta, rejecit, ubi omnia rectius tractari & componi possent. Sic nihil actum est *Wormatia*, impediens colloquium Pontificiis legatis, qui intelligebant, Papam id unice cupere, ut in fumos abiret, fatente *Pallavicino*.

Gran-

Granvellanus etiam nulla non arte in hoc conventu usus est, ut utrique parti placeret, unde bonis verbis Protestantes eludebat, Pontifici autem & Cæsari placere inprimis studebat, ac alii observabant, eum cum septem vel octo liberis in aula Cæsaris versari, omniumque fortunas provehendas à Cæsaris & Pontificis gratia expectare & sollicitare. Inter filios secum ex Gallia ducebat Wormatiam *Antonium*, Episcopum *Atrebatensem*, cui Pontifex causam religionis, aut suam potius, commendaverat.

Tom. VII. Alt. p. 428. b. Consil. Melanchth. in Coll. Pezel. pag. 399. ff. Sleidan. p. 371. seqq. Suav. p. 81. Seckendorff. p. 294. ff.

§. CCCLXXVII.

Lutherus interea non fuit otiosus *Wittembergæ*, sed per- *Lutheri*
rexit in *explicatione Geneseos, & Jobum, Psalterium, Proverbia,* *versiones*
Ecclesiasten, Cantica, Esaiam & Jeremiam typis tradidit, absen- *aliquot li-*
tibus *Melanchthone & Crucigero*, uti in litteris ad *Philippum* *brorum*
Wormatiæ agentem scripsit. *Biblic.*

Inter scripta *Lutheri* etiam hujus anni referuntur *Præ-Enarrat. in*
lectiones Academica, sive *Enarrationes in Psalmos Graduum,* *Psalmos*
à *Psal. CXX. usque ad CXXXIV.* quas *A. 1531. incepit, & A. 1533. graduum.*
absolvit, hoc tamen anno demum editæ sunt à *Vito Theodorico;*
versæ vero Germanice à diversis autoribus, & sequenti anno
1541. publicatæ. Plurima inde excerpfit *Seckendorffus,* & nos
subinde in *Locis* quædam ex iis retulimus, in quibus acquiesci-
mus, brevitaris studio.

Hoc anno (1540.) disputavit de *duodecim consiliis Evange-* *disp. de*
licis falso confectis à Sophistis. Hanc disputationem integram, *consil. Ev.*
velut *appendicis loco* retulimus in *Loco de Evangelio §. 22.*

Alia etiam extat *Disputatio Theologica* de illo dicto ad *de dicto Ebræi*
Ebræos XIII. 8. Dominus Jesus heri & hodie, ipse & in secula. *Pro- XIII. 8.*
bat in ea, unum & eundem Deum, ab initio mundi variis mo-
dis per fidem in eundem Christum cultum esse. Postea inde

colligit, frustra credere *Judeos* in Deum promissorem Messiae, qua fide olim recte crediderint Patres eorum: frustra *Turcas & Gentes* alias credere in Deum creatorem mundi, dum nesciant eum esse promissorem vel exhibitorem seminis: frustra credere *Papistas & Sophistas* Deum Patrem & omnes articulos alios fidei nostrae, dum respuunt opus Christi pro nobis impletum, & negant sola fide nos justificari.

Tom. I. Jen. Lat. fol. 564 -- 566. Tom. IV. Jen. Lat. fol. 415 -- 521. Seckendorff. pag. 301 -- 306.

§. CCCLXXVIII.

*Lutheri
Epistola ad
collegas
Smalcald.
de Cæsare.*

Ex Epistolis Lutheri referri meretur ea, quam ad *Jonam, Pomeranum, Crucigerum & Melancthonem, servos & confessores Christi fideles*, & ut ait, *maiores suos*, dedit, mense Octobri, ut est inter XV. epistolas Lutheri, à Flacio Magdeburgi editas A. 1549. sed, ut *Seckendorffius* vult, Martio mense, quod ex eo colligit, quia *Pomerano* simul inscribitur, qui hoc tempore cum reliquis in conventu Smalcaldico erat. Versa extat ex Latina in Germanicam linguam, illam tamen se vidisse non meminit *Seckendorffius*, hancque ob causam integram adducemus, cum & brevis sit, & mentem fidemq; heroicam Lutheri prodat.

Salutem. Quod scribitis, optimi viri, de Cæsare & Papistis, facile credo. Nam Cæsar fuit, est & manebit, servus servorum diaboli, utinam serviret subjectus vanitati non volens, sicut cetera creatura, sed ignarus serviret. Nos oramus contra eum & pro eo, & exaudiri nos certo credimus, etiam supra quam intelligimus aut petimus, obtinebimus petita, sicut hactenus obtinuimus. Deus est, qui sicut in media morte vivificat, & in media ira miseretur, in medio furore ridet, ita in media repulsa precum, impetratas preces dabit, sicut omnia opera divina sunt mirabilia & incomprehensibilia, cui sunt ea quae non sunt, fiunt quae pereunt, stant quae cadunt, & nihil est ei omnia, cui gloria soli, qui solus Deus, solus factor, solus gubernator omnium. Sive igitur

zur pacem afferetis, ex medio bello oblatam pacem accipiemus, si-
ve bellum afferetis, æque pacem ex bello sperabimus, siue per
mortem, siue per vitam, fiat voluntas Domini, qua facta fiet &
pax nostra in vitam aternam, Amen. Estote fortes Satanae con-
temtores, crucifixit eum à quo crucifixus est Triumphator in Israel,
& ostentavit eum propinavitque nobis eum ridendum, illuden-
dum, insultandum, si credimus in crucifixorem Christum Domi-
num & victorem crucifixoris sui diaboli. Nam si nos crucifixe-
rint, vicissim nos eo ipso crucifigemus eum, & in illa die, vel
etiam ante ostentabimus eum in palam. Valete. Anno 1540.

Idem fere judicium de Casare tulit Noster aliis in literis
ad Melancthonem Wormatia hærentem datis.

Tom. VII. Alt. p. 427. a. Budd. suppl. Ep. Luth. p. 269. seq.

§. CCCLXXIX.

Inter Germanica Lutheri scripta referuntur illa, quæ con-
tra Jo. Agricolam, Antinomum, scripsit, de quibus alibi satis di-
ximus, ut ad superiorem annum observavimus. Scripta Ger-
man. contra
Antinom.

Edidit hoc anno insignem adhortationem ad pastores, ut
contra usuras concionentur, cum per eas Germania funditus
corrupta sit. Doceti autem vult 1. usuram esse, quicquid supra
sortem, siue pecuniæ, siue frumenti, aliarumque rerum fungi-
bilibium mutuo datarum, siue quinque siue sex, aut plures florent
pro centum, percipitur, & percipientes salvari non posse, nisi
convertantur. 2. Regulam præscribit inculcandam è Luc. VI.
34. *mutuum date, nihil inde sperantes*, & ex ea rejicit omnem
prætextum, quod usuræ pro liberali compensatione præstiti in
mutuo dando officii, haberi possint; æquum tamen censeat, ut
qui mutuum accepit, tempore statuto id reddat, aut damnum
emergens vel lucrum cessans creditori resarciat. Exempla dein-
de pravitatis usurariæ remediorumque ei oppositorum, ex hi-
storia Græca & Romana adducit, & factum Nehem. V. urget.
Pastores itaque vult omnes fœneratores, parvos & magnos, pu-
blice

blice

blice redarguere & à sacrorum communione arcerè, licet non sine odio & periculo id fiat; satius enim esse, ut peccatores soli pro culpa sua damnentur, quam ut una cum iis pastores conniventes in infernum detrudantur. Moderationem tamen admittit in pupillis & viduis, aliud victus parandi medium non habentibus, statuendum per ἐπιμερίαν, & expendi vult *constitutionem Justiniani L. 26. C. de usuris*, qua vilioribus semisses, id est, quatuor, negotiatoribus octo pro centum permittuntur. Putat tamen in foro poli non sufficere *Cæsaris legibus obedire*, & observandam potius *Pauli 1. Tim. VI. 8. 9. regulam* suadet, *ut, habentes alimenta & amictum contenti simus*, & præcepta Christi repetit, *Matth. V. 40. Luc. VI. 30. 35.* docetque ea male pro consiliis à Monachis & Muhammede venditari, ac prolixius explicat.

Tom. VII. Alt. pag. 310 -- 327. pag. 427. a. p. 401 -- 421.

§. CCCLXXX.

*Incrementa
reformationis
hoc anno.*

Quos *progressus* doctrina Evangelica hoc anno habuerit, sigillatim recensere, non necessarium duco, cum satis intelligi ex dictis queant. Vidimus, inter maxima obstacula & machinationes artesque varias adversariorum, nihilominus lucem Evangelii emicuisse & radios quoque diffudisse. Non contemnendum sane est *Eccii* testimonium, quod veritas ei expressit, quando dixit ad *Granvellanum*, post finitam disputationem, se assentiri sententiæ Lutheranae. *Melanchton* proinde recte in præfat. colloq. *Wormat. Part. IV. oper. f. 641.* scripsit, *prodesse extare ἐπιμαρτυρίαν Eccianam eo, ut boni & graves palam videant; Sophistas illos nec candorem nec studium veritatis ad has tantas deliberationes adferre. Eccium enim gloriose jactitasse, utramque partem se tueri posse, ac putasse, de laude ingenii certari, non de veritate.*

Ad incrementa reformationis Evangel. & purioris doctrinae defensionem referri quoque debet *Gustavi, Sueciae Regis,*
con-

constans ad causam Evangelicam tuendam propensio, ceu constat ex litteris *Electoris Sax. ad Landgravium* d. XXVI. April. datis, quibus narratur, cum auxilium 4000. peditum fœderatis, si opus haberent, obtulisse.

Eodem tempore *Senatus Spirensis* duos concionatores Evangelicos vocavit, indignante licet *Cæsare*.

In ipso *Conventu Wormatiensi* Protestantes Evangelicas conciones habuerunt, in templo Dominicanorum, nec passi sunt à *Granvellano*, variis prætextibus id conanti, eas impediri.

Extant etiam litteræ *Legatorum Saxoniorum* in conventu *Wormat.* quibus *Nordlingensibus, Dünckelsphühlehsibus & Giengensibus* ob receptam Evangelii doctrinam gratulantur, & acta in conventu cum illis communicant, fœdere licet non junctis.

Seckendorff. pag. 300 b.

§. CCCLXXXI.

Incidit in hunc annum 1540. confirmatio *Societatis novæ, Jesuitarum* ab *Ignatio Loyola* institutæ, quæ à *JESU* sibi nomen sumpsit, eam *societas hoc anno confirmata.* que ob causam hunc annum felicem prædicant Romanarum partium historici, quia non multo post, quam *Lutherus* reformationem suscepisset, infelix ille miles *Ignatius*, rudis & ignarus, ac more nobilium, qui aulas vel castra sequuntur, factionibus & rixis, vesanis item amoribus, reliquisque seculi vitiis deditus, suam quoque molitus est, & ab initio *presbyteri reformati* dicti sunt ejus asseclæ, quos *Jesuitas* nunc vocamus. *Lutherus* quidem eorum mentionem non facit, quia in Germaniam tum nondum irruerunt, nec adeo validi aut numerosi fuerunt. *Seckendorffius* illorum originem & formam nonnihil accuratius & plenius describit, & parallelismum interdum exhibet inter *Lutherum & Ignatium*, ac utriusque consilia & methodum considerat, unde judicium fieri possit, uter eorum melioribus causis inductus, aptioribusque adminiculis instructus,

Hh hh

Eccle-

Ecclesiæ reformationem feliciter tentaverit. Nostri instituti non est talia vel exscribere, vel in compendio referre.

Seckendorff. pag. 314--328.

§. CCCLXXXII.

An. 1541.
Comitia Ra-
tisbon. in
quibus Ca-
sar primus
presens. erga
Protestantes
clemens.

Interruptum studiose colloquium de religione *Wormatia* habitum à Pontificiis esse diximus, quamquam alia ab iis causa adducta sit, nempe *Comitia Ratisbona* à Cæsare indicta, ad quæ Cæsar ipse primus veniebat, ac serio videbatur causam religionis & concordie faciendæ acturus. Unde ut Ordines Imperiî eo alliceret, studium pacis, cum edicto publico, tum epistola ad Elect. Saxonie testatus est, ac indixit omnium processum, religionis causa & occasione hucusque in Camera pendentium, & executionis sententiarum in *Mindenses* & *Goslarienses* pronuntiarum, suspensionem, & liberam abeundi facultatem. Elector vero ipse eo non abiit, dissuadente *Luthero* multis gravibus rationibus, (neque enim erat consultum ambos fœderis Evangelici Duces comparere,) legationem amplissimam decrevit & misit pro se *Wolfgangum, Anhaltinum Principem*, cum consiliariis excellentibus, & *Landgravius* mature adfuit. *Ferdinandus* Rex etiam magnopere ad pacem propendere, & ad eam stimulare fratrem dicebatur; quod ei Romæ imputatum eoque persuasum à consiliariis Lutheranis fuisse, *Pallavicinus* scribit. Ex actis patet, quod Ministri Cæsarei in familiari cum Principibus Protestant. eorumve Legatis sermone, sæpius ingenue confessi sint necessitatem reformatæ Ecclesiæ, ac affirmarint, Cæsarem ad eam etiam sine Pontificis consensu progressurum esse: aliter tamen loquebantur cum Legatis ac nunciis Pontificiis & Episcopis, quorum ingenia probe noverant. *Granvellanus* præ aliis benevolum se Nostri præbuit, & multa de Cæsaris benigna erga Electorem Saxon. propensione aliosque asseverabat. Certe longe mitius Cæsar tum *Ratisbona*, quam *Augusta*, erga Evangelicos se gerebat, & neque esum carniū neque conciones in-

hibe-

hibebat. Negari tamen nequit, hunc quoque conventum, ut alios priores, ingentis astutiæ & fraudis scenam fuisse, ut ex progressu nonnihil elucebit.

Pontifex enim de sua autoritate ac potestate nil quicquam remittere volebat, & legatis Nunciisque suis *Cæsarem* & *Ferdinandum* à latere comitabatur, ut nil dicere aut facere potuerint, quod derogare Pontificio regno videretur. His enim mandatis Papa instructum Oratorem suum, *Casparum Contarenum*, Cardinalem dimisit, ut, quemadmodum *Suavis* refert, si quid, quod ad auctoritatem Pontificiam imminuendam faceret, geri persentisceret, actionem interpellaret, proposito vero atque unico generalis Concilii remedio. Si vero Imperator cogeretur aliquid largiri Protestantibus cause sua damnosum, ut id ne fiat, auctoritate Apostolica oblectaretur & obsisteret; ubi id factum, damnaret irritumque declararet, è conventu quidem faceffens, sed è Comitatu *Cæsaris* non discedens. Atque hoc accurate observavit Legatus; simulac enim *Katisbonam* venit, apud *Cæsarem* excusare Pontificem cœpit, quod se tam ampla auctoritate tamque absoluta potestate, quam ille requirebat, (quod tamen *Cæsarem* postulasse negat *Seckendorffius* contra *Maimburgium*, & ex *Pallavicino* ostendit, *Cæsarem* tantum petiisse Nuncii loco Legatum à latere, sive majoris auctoritatis, qua vel pax obtineri à Protestantibus posset, id est, obsequium, vel eorum incrementa aliis modis impedirentur; quod nihil aliud sit, quam ut, persuasionibus frustra adhibitis, vis succederet: immo contendit, *Cæsarem* tam plenam potestatem postulare non potuisse à Papa, cum non ignoraret summas rei difficultates, sive ratione Pontificis & Cleri, nil remittere è suis prærogativis cupientium, sive ratione Protestantium, nullam Papæ potestatem agnoscentium) non armasset. Potestatem enim illam, dicebat, ossibus Pontificatus ita firmiter annexam, ut ad alium transmitti non queat. Deinde, neque verba, neque sententiam reperiri, quibus auctoritas definit.

Hh hh 2

di fidei

Contareni
Legati Pontifici. mandata ad *Cæsarem*, de servanda auctoritate Papali.

di fidei controversias à Pontifice cuiquam possit communicari: quod privilegium non errandi, solius Pontificis persona concessum sit iis verbis: ego rogavi pro te Petre. Pontificem quidem detulisse ei potestatem concordia cum Protestantibus in eundem, modo religionis principia admittant; nempe sedis Apostolica primatum à Christo institutum, & Sacramentorum, secundum ritus Ecclesie Romanae, administrationem, & alia Leonis diplomate determinata: in ceteris vero omnibus Germanis satisfacere se paratum. Orare quidem Cæsarem, ut nulli propositioni auscultare dignetur, quam non sit fas concedere, nationibus aliis inconsultis; ne inter Christianos schisma aliquod periculosum contingat.

Tom. VII. Alt. p. 485. seq. P. Suav. p. 82. Seckendorf. p. 349. 352.

§. CCCLXXXIII.

Propositio
facta nomi-
ne Cæsaris.

deliberatur
de modo.

delecti à Cæ-
sare collocen-
tores, præs-
ides & testes
colloquuntur.

Cum jam plerique omnes convenissent, inchoatur actio d. V. Aprilis, & Cæsaris nomine proponitur, quantopere inde ab eo tempore, quo ex religionis dissidio divulsus sit Imperii status, & data Turcæ occasio in viscera Germaniæ penetrandi, sollicitus fuerit de jungendis dissentientium animis, ac omnes pacificationis rationes hucusque per multos annos tentaverit, & hunc quoque in finem præsentem conventum instituerit. Videri autem nullum alium expeditiorem modum esse, quam si pauci quidam ex utraque parte docti piique viri deligantur, qui de rebus controversis amice conferant, & reconciliationis rationem ad Ordines referant, ut deinceps de sacra causa deliberari, ea cum Legato Pontif. communicari & decerni queat, sic tamen ne quid Augustano decreto decedat. Post quatuor dies Protestantes petunt colloquium *Wormatiæ* cœptum continuari, & de delectis sententiam suam dicturos affirmant, si nomina eorum audiverint; cæteri autem ordines Cæsaris consilium per omnia probant, qui postea ab utrisque petit, ut nominandi personas facultatem sibi permittant, confidantque, nil se facturum, quod non ad patriæ salutem pertineat. Ac ne quid periculi esset

ex

ex hac deliberatione partibus, addidit, velle se, non teneri quenquam his deliberatis, nec ea vim præjudicii habitura, sed omnia rursus ad consilia Principum referenda esse. Abhorrebant nonnulli ab hoc conciliationum consilio, cum plerumque decurratur ad ambiguos, fucosos & fallaces articulos, quibus veritas obruatur & Ecclesiæ non sanentur, sed potius dissipentur. Alii contra disputabant, hanc viam etiam profuturam ad declarandam doctrinam Augustanæ Confessionis, præsertim si boni viri interfuturi sint, qui Cæsari fideliter disputata referrent; tum enim eum ac alios Principes cognituros, Ecclesiarum nostrarum dogmata non tam absurda esse, ut à monachis & sycophantis traducuntur. Tandem igitur Cæsari arbitrium deligendi permittitur, verum ita, ne condantur articuli flexiloqui, sed simplex veritas patefiat. Et testatus est Imperator, *velle se inquire veritatem*, ac in delectu uti æquitate: designavitque d. XIII. April. per Palatinum ad colloquium è suis *Julium Pflugium, Eccium & Gropperum*, ex nostris autem *Melanchthonem, Bucerum & Pistorium Nidanum* pastorem, quos XXII. d. April. Cæsar ad se vocatos, multis verbis graviter monuit, ut sepositis affectibus ad solius Dei gloriam respicerent, & colloquio præfecit *Fridericum Palatinum & Granvellanum*, ac quo major dignitas accederet, testes adesse voluit *Theodoricum Comitem Manderscheidium, Eberhardum Rudenum, Henricum Hasium, Francisc. Burcartum, Joannem Figium & Jacobum Sturmium*. Cum XXVII. April. convenissent, *Palatinus* verba facit, collocutoresque monet, ut serio rem aggrediantur, & amice conferant: *Granvellanus* deinde *librum* descriptum illis *exhibet*, quem *Cæsari* dicebat esse *traditum* à quibusdam viris bonis atque doctis, velut *idoneum ad futuram conciliationem*. Velle itaque Cæsarem, quo videlicet legitimum argumentum habeant, ac velut agendi materiam, ut eum librum pariter evolvant ac expendant, & quod in eo simul omnibus probabitur,

Collocutori-
bus liber
traditur di-
sputationis
materia.

laudent, quod vero minus, id corrigant. Liber iste doctrinæ capita hæc continebat: *de creatione hominis, & ante lapsum naturæ integritate, de libero arbitrio, de causa peccati, de originali peccato, de justificatione hominis, de Ecclesia & illius signis & autoritate, de nova verbi, de penitentia post lapsum, de autoritate Ecclesia in discernenda & interpretanda Scriptura, de Sacramentis, de ordine, Baptismo & confirmatione, Cena Domini, penitentia & absolutione, matrimonio, unctio, de vinculis charitatis, de Ecclesie ordine hierarchico, & in constituenda politica autoritate, de statuis, de Missa, de administratione Sacramentorum, de disciplina ministrorum Ecclesia & populi.*

Tom. VII. Alt. p. 715. b. Consil. Melanchth. Pezel. p. 445. seq. Sleidan. pag. 380. seq. Suav. pag. 82. seq.

§. CCCLXXXIV.

*Epicrisis I.
de Recessu
Augustano
adjecto.*

Antequam ad ipsam disputationem pregedimur, quædam ad antecedentia monenda sunt, à *Sockendorffio*, observata, & ex eo huc referenda: I. Illud effecerunt Pontificii apud *Cæsarem*, quem serio ad pacem concordiamque inclinare, nec penitus evitari posse colloquium videbant, ut *Augustanum decretum* clausula quadam reservaretur (*sine præjudicio recessus Augustani*.) Hoc enim eo spectabat, ut quicquid rigidi & sævi in comitiis illis contra *Evangelicos* decretum erat, quavis occasione expediti & vi agi posset, si colloctionibus & suasionibus nihil efficeretur. Quod nostri quidem facile perspiciebant, sed dissimulandum erat, & *qualiscunque pacis ac induciarum conditio accipienda*, licet eam magno sumtu redimerent, præstitis adversus hostes *Cæsaris* auxilium. Si vero *Cæsar* neque *Gallum*, neque *Turcam* timuisset, vix dubitari posset, quin jam tum Pontificiis consiliis locus fuisset, & ex recessu *Augustano* prætextus capi potuisset ad *Protestantes* vi opprimendos. *Maimburgius* certe initio libri IV. prolixè refert, quomodo, cessante illo metu, anno 1546. bellum susceptum, & instituto etiam tunc in Comitiis tractatu, *Protestantibus*

ibus illud fuerit. Hoc vero anno 1541. Casarem & Gallici & Turcici belli cura angebat, alia etiam Pontificem, ne Cæsar nimia auxiliorum cupiditate Protestantibus indulgeret, quæ Pontifex ferre non posset, aut colloquiis & disputationibus Theologorum publicis fundamenta veritatis cæteris quoque Principibus, qui à partibus Pontificis hucusque steterant, innotescerent, & studium reformationis provocarent. Hinc omnis ista disceptandi via Pontifici & intimioris admissionis Cardinalibus summopere inuisa erat, experimento Augustanorum Comitiorum edoctis, quantum nocuisset, quod tunc actum erat; inde enim instructi haud pauci Principes ad Evangelicorum partes transferant. Ideoque Eccius, arcani illius conscius, moderatiora cæterorum consilia sufflaminabat, suisque clamoribus & sophismatibus, si obtundere non posset Theologos Evangelicos, id tamen efficiebat, ut colloquium necessario rumpendum esset. Hagenoa conventum frustraverat, productis articulis, de quibus Augusta transactum esse fingebat: Wormatia aliis objectamentis colloquium protelavit, ejusque loco nescio quam confutationem moliebatur, donec instante Comitiorum tempore conventus iste ex improvviso solveretur. Cum in his Comitibus eadem larva in scenam produci non possent, tentatum primo est prevalentibus Episcoporum suffragiis, an prorsus evitari posset colloquium. Cum vero id per Casarem eosque, qui serio ad concordiam & pacem propendebant, fieri non posset, recursum fuit ad ultimum presidium, ut omnia arbitrio & consensu Pontificis submitterentur; Protestantes vero ipsi tum libro illo captioso, tum dura contradictione, etiam in evidentissimis fidei capitibus, offensi & fatigati, ab omni spe concordie dejicerentur. Callida hæc consilia perspexit Melancthon & ad Lutherum, d. XXV. Aprilis scripsit, durum esse Contarenum, & nulla in re discedere velle ex consuetudine Romana, & sedulo conari, ut deliberationem de concordia impediatur. Lutherus etiam semel iterumque in litteris ad

Ele-

II
 III
 IV

Electorem fraudes & technas aduersariorum, inprimis Moguntini & Henrici Brunsvic. notavit (Weins/Heins sind nicht fromm/ werden auch nimmermehr fromm) & recte iudicavit statim ab initio ac semper, conciliationem susceptam esse Moguntinam & Pontificiam fraudem, (Teuscherey) Christum enim cum Satana conciliari non posse, nec quicquam ea quari quam infamiam & invidiam in nostros redundantem: libenter tamen se videre, si doctrina Evangelica bene disceptetur, illustretur & agnoscat, quemadmodum Augustæ factum. Hæc majori cum veritate meliorique applicatione dicere Lutherus poterat, quam Maimburgius, quando de Contareno scripsit, eum cum gloriam procuranda concordia affectasset, quæ tamen pro utriusque partis dispositione non magis quam inter lucem & tenebras, Christum & Be-lial, stabiliri potuerit, usum esse in quibusdam articulis, v. g. de justificatione, de meritis bonorum operum, & de fide, phrasibus aliquibus ambiguis, quæ neutri parti satisfecerint, quia id non exprefferint, quod alterutra ad professionem fidei sui essentialia esse putabat. Certe, inquit, ab omni tempore observatum fuit, prætentas religionis compositiones, quando hæreticos cum Catholicis per henotica, typos, ectheses seu expositiones fidei, quas vocant, conciliare tentatum est, supprimendo, dissimulando, ambigue loquendo, aut nimium emolliendo aliquam doctrinæ Ecclesiastica partem, nec his, nec illis placuisse, pariter scilicet questis, quod per ambages in fide procedatur, re tam delicata, quæ, si in uno capite erret, in omnibus deficit. Hinc porro memorat, lectam Romæ in pleno Consistorio expositionem Contareni, minime approbatam, eumque ob admittas multas moderationes, à Cardinali Caraffa proditæ causæ Ecclesiæ accusatum, defensum tamen ab aliis fuisse, quia nil nisi ex sententia Theologorum fecerit, ut Papa tandem illum excusatum habuerit.

II. de scri-
pto à Cæsare
tradito.

Hæc ut melius intelligantur, II. aliquid de libro seu scripto à Cæsare collocutoribus tradito, tanquam à bonis eruditisque

que

que viris composito, qui sine præjudicio fidei Catholicæ ab utraque parte acceptari posset, dicendum est. *Maimburgius* compertum ait, *Bucerum*, ex ordine Dominicano apostatam, manum ei admovisse, & venenum hæreseos sua subtiliter instillasse. Verum id tam certum non est, ut *Maimburgius* existimat, suum improvide secutus *Cochleum*; nam *Eccius*, teste *Pallavicino*, ejus autorem *Vicelium* suspicatus est, eoque abhorruit ab illo, cum infensus valde ipsi esset. *Electo Brandenburg.* cui *Vicelius* non erat ingratus, Berolino librum attulerat, & *Wittembergam* transiens, *Luthero* monstraverat, qui reformationem *Ducis Georgii & Misnicorum*, de qua ad A. 1539. nonnulla dicta sunt, esse arbitrabatur. *Pallavinus*, ex *Contareni* & Nuncii judicio, *Gropperum* nominat autorem; *Contarenius* tamen librum non correxit, quod *Maimburgius* illi tribuere videtur, eum autem approbavit palatii Magister, *Thomas Badia*, qui *Contareno* aderat, & *Eccius*, licet fere invitus. Cum igitur à Pontificiis approbatus & à Cæsare traditus sit, ut *Pallavinus* affirmat, locum habere nequit, ceu *Seckendorffius* scribit, *Maimburgii* episcopi *de vano Contareni studio, conciliationem inter Christum & Belial querentis; nec multum ad rem pertinet, qua de damnis Ecclesia per consilia heuotica illata queritur.* Evangelicos certe non ferit, qui licet ab adversariis sapiens istiusmodi formularum artificis tentati sint, ipsi tamen simplici fidei sua professioni insistere maluerunt, neque adversariis griphos logosque obrudere unquam conati sunt. *Melanchthon*, qui aliis plerisque tractabilior habebatur, conciliationes illas fucosas vocat, & vehementer in præfatione libri istius Part. IV. fol. 696. it. 729. improbat, multoque magis in familiari ad *Camerarium* epistola d. XIX. April. data Lib. IV. epist. 235. In historia tamen hujus conventus, *Melanchthon* ejus autor, scribit, Imperatorem librum exhibuisse, æquissima conditione, ut, quæ non probarent Protestantes, dicere liceret, & censuram addere. *Etsi autem, inquit, tutius vi-*

debatnr nonnullis ex delectis, percurrere Augustanam Confessi-
tamen cum alii librum anteferrent, & incivile videretur, nolle
inspicere scriptum, ab Imperatore sine iniquis conditionibus propo-
situm, convenis, ut liber legeretur, & ordine dicerentur senten-
tia. Utcunque igitur de autore scriptires se habeat, quanquam
maxime verisimile sit, plures ei manum admovisse, cum Cæ-
sar, qui id cognitum satis habuit, dixerit, eum à viris piis atque
doctis compositum esse, recepta fuit ista formula, accommoda-
ta satis, ceu videbatur, vel Cæsari persuadebatur, ad dirimendas
controversias. Interim fundamentum fuit hoc scriptum ejus
libri, qui postea *interim* vocabatur. Electori Sax. displicuit ab
initio modus colloquii ex hoc scripto, nec celavit legatos in
litteris.

Tom. VII. Alt. pag. 486. a. 487. a. pag. 715. b. Coll. Pezel. pag. 447.
Seckendorff. pag. 353. a. 355. b. 356. a.

§. CCCLXXXV.

Colloquii
ratio ex
Melanchth.

Quod ad ipsum colloquium attinet, malo Melanchthonis,
qui ejus pars fuit, quam meis aliorumque verbis, referre ejus
rationem. *Initia*, inquit, *non habebant controversias, de condi-
tione hominis, de lapsu, de libero arbitrio, de causa peccati, de vi-
tio originis. Secutus est locus de justificatione, de quo sarrago illa
neutri parti satisfaciebat, & quia novas quasdam sententias con-
tinebat, & pleraque erant obscura, impropria & flexiloqua; ut
alias videretur recte dicere: Fide propter Christum justi sumus:
alias contra, propter donatas virtutes sumus justi: ut Thomas,
seu ut Plato loquitur. Seposico igitur libro, de summa rei libere
disputatum est, & tandem ad formulam reversum, in qua recepta,
& explicata sententia est: fide propter Christum, gratis justifi-
camur, non propter virtutes nostras.*

*Cum de hoc loco convenisset, redire ad librum jussi sumus.
Lectus est locus sequens de Ecclesia, in quo, ut facilius obtineri
sequentia possent, insidiosè addita est hypothesis: communem con-
sensum,*

sensum, & Synodos legitimas non errare. Hinc magnum certamen ortum est, cumque per aliquot dies de hoc loco diligenter disputassemus, jussi sumus rejicere hanc partem in aliud tempus.

Lectus est locus de Sacramentis, in quo cum ventum esset ad Cœnam Domini, orta sunt rixa de conversione substantiæ panis. Rejecta est & hac disputatio in aliud tempus.

Postea acerrima contentio de re non magna secuta est: An in confessione, ut vocant, sit necessaria delictorum enumeratio? Defendebatur regnum confessionis à nonnullis, vel propter auctoritatem ordinis sacerdotum, vel propter culinas Monachorum. Sed ab aliis exhibita est contraria sententia, explicata copiose.

Agitata est & questio de satisfactionibus, de quibus formula proposita est à Pontificiis brevis, & ut moderata videretur, ambigua. Sed concessum est, ut & altera pars suam exhiberet sententiam.

Ventum est ad locum de gradibus & potestate Episcoporum, ubi aliquid de potestate Romani Pontificis significatum fuit. Adjecta erant & alia, quæ vocabantur in questionem. Tribuebat enim scriptum auctoritatem Episcopis ceremonias divinitus constitutas mutandi. Id quidam interpretabantur de parte Cœnæ Domini, adempta populo.

Secuta sunt certamina de invocatione divorum, qui ex hac vita discesserunt, de applicatione missæ, de privata missa, de usu integræ Cœnæ Domini. In his materiis, cum ii, qui Augustanam Confessionem amplectuntur, dissiderent à libro illo, & à Pontificiis: concessum est, ut contraria sententiæ exhiberentur.

Reliqua erat in libro longa recitatio veterum Canonum de conjugio Sacerdotum. Etsi autem liber eam causam rejiciebat ad deliberationem summorum gubernatorum: tamen significabat, conjugium sacerdotibus concedendum esse juxta normam veterum Canonum. Hic adjecta est liberior sententia à nobis.

Tandem igitur percurso libro, jussi sumus acta referre Imperatori, ac reddito libro ostendere, de quibus locis convenerit, & qua controversia non sint diremta. Et si fuimus delecti, ut inquisita veritate, dissidia tolleremus: tamen ut studium concordiae ostenderent hi, qui Augustanam Confessionem amplectuntur, de libro non accerbam censuram egerunt: quaedam donaverunt adversariis, qua tamen digna erant reprehensione. Sed semper ita sensimus, non propter leves causas alenda esse dissidia: tantum de magnis & necessariis rebus pugnandum esse duximus.

Consil. Melanchth. à Pezel. coll. p. 447. 448.

§. CCCLXXXVI.

Electoris &
Lutheri de
hac disput.
sententia &
concordia
spes.

Multa hic essent indicanda, quæ ad illustrationem pertinent disputationis, ex *Electoris Saxonie & Lutheri* litteris, ex quibus patet, utrumque sedulo fuisse sollicitum de præcipuis fidei capitibus sarti tectis servandis, illo præsertim de *Justificatione*. Nam *Electo* litteris d. X. Maji scriptis *improbabat stylum*, quem *Melanchthon* admiserat in articulo isto, *substitutis verbis aliis*, quam Augustanæ Confessionis, *obscuris nempe & scholasticis*: involutam quoque tenebris & appendicibus esse sententiam de *sola fide*, qua justificamur, & adversariis *admissa nova formula ansam dari* dicebat, ut gloriarentur, Evangelicos à sua doctrina recessisse. Repetebat etiam, quod antea mandaverat, ut si in doctrina de *S. Cæna & de Ecclesia conveniri non posset*, à colloquio desisteretur; neque enim aliud agi, quam ut explorarentur Evangelici, & de levioribus quibusdam transigaretur, dilatis gravioribus: *rigori*, quem Augustæ experti sint, *blanditias nunc successisse*, eodem, aut majori cum periculo. Inse- rebat quoque Epistolæ schedulam, qua significabat, *se non videre, quomodo sincera & Christiana concordia iniri possit cum illis, qui ob doctrinam veritatemque Evangelicam plurimos acerrime persecuti sint & trucidarint*; quietam illis pacificamque mentem non esse, nec amore concordia honorisque divini, sed

dolo.

dolose alicubi cedere, admixtis sophismatibus, qua data occasione pro lubitu interpretari possent. Consultus etiam ab Electore Lutherus de formula in articulo Justificationis, ait, eam parum sinceram & confarcinatam esse ex Melancthonis & adversariorum sententia, latere in ea liberum arbitrium, ac Pauli dictum Gal. V. 6. *fides per dilectionem efficax est*, insertum, huc non quadrans, cum Paulus non dicat: *fides per charitatem justificat*, quod tamen Pontificii intendant sentiantque, sed ita: *fides per charitatem operatur vel efficax est*. Hoc ergo dictum non agere de justificatione, sed de vita justificarum: aliud longe esse fieri & agere, esse & facere: & pueros distinguere verbum activum & passivum; Eccium autem distinctionem rejicere, aut non intelligere. Aliam esse questionem, si queras, quomodo aliquis justificetur coram DEO, aliud, quid agat justificatus, aut omittat? Diversa esse fieri & facere, quemadmodum aliud sit arborem fieri, & fructus ferre. Jam vero questionem in hoc articulo non esse de vita vel operibus, non de facere, sed de fieri, prout verba Pauli habeant (Rom. III. 24.) justificari per fidem. Nec dubitari, quin qui justificatus est, non sine operibus mansurus sit, sicut arbor non sine fructibus. Pontificiorum autem sophisma hoc esse, justificari hominem non solum per fidem, sed etiam per opera, sive per charitatem & gratiam, quam vocant inhaerentem; Hoc tamen falsissimum esse, & si id obtinuerint, habituros omnia, qua volunt, nos nihil. Coram Deo nihil valere quam filium ejus charissimum, Jesum Christum, ad illum ubicunque est, respicere Patrem, in illo complacuisse, hunc totum sanctum & purum esse coram illo: Filium autem non per opera, sed per fidem in corde absque omni opere apprehendi. Charitas, inquit, & opera nec sunt, nec esse possunt filius Dei aut justitia, qua coram Deo pura & sancta sit, ut est filius, itaque per se non consistunt coram Deo, ut justitia pura, qualis est filius: quod vero

justa & sancta vocentur, ex gratia fit, non ex jure: neque illa aequè respicit Deus, ut filium, sed tantum propter filium ea tolerat, & fert illorum impuritatem, immo coronat ea & premiis afficit, sed id omne propter filium, qui in corde habitat per fidem, absque hoc dici debet: non intres in iudicium cum sancto & seruo tuo. Quanquam autem Melanchthon, pro ingenio suo timido & miti, nimium hic adversariis indulset, vel cessit, Lutherus tamen pro eo apud Electorem intercessit, ne durius illi respondeat, futurum alioqui, ut merore conficiatur; reservatam enim esse confessionem Augustanam & firmiter retentam: & in reliquis etiam articulis concordiam sancendam prius esse, antequam hucusque acta valeant.